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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования. Большинство разрабатываемых и
планируемых к вводу в эксплуатацию месторождений руд цветных металлов
Казахстана представлено скальными породами и имеет сложное геолого-
морфологическое строение. Они характеризуются неравномерностью
оруденения, наличием различных по объему и конфигурации рудных тел.
Границы между рудными телами и вмещающими породами визуально
неразличимы. Для эффективного освоения сложноструктурных
месторождений, необходимо иметь достаточную информацию о взаимном
расположении рудных тел и вмещающих пород в массиве.
При разработке сложноструктурных блоков существенное влияние на
формирование качества отгружаемых руд оказывают буровзрывные и
выемочно-погрузочные работы. При ведении взрывных работ происходит
трансформация рудных тел и вмещающих пород, а при экскавации руда
нередко разубоживается, или зачастую отгружается в породные отвалы.
Существующие методы селективной отбойки и выемки руды из
сложноструктурных блоков не всегда дают желаемые результаты.

В связи с этим большое значение приобретают работы, направленные
на обеспечение стабильного качества руд, повышение полноты извлечения
запасов полезных ископаемых из недр, вовлечение в разработку руд с
различным содержанием ценных компонентов.
Эффективное ведение добычных работ и рациональное использование
минеральных ресурсов должно основываться на установлении закономерностей
размещения полезных ископаемых в массиве и развале, измерении показателей
их качества, оперативном управлении процессами взрывания и экскавации
сложных забоев, обеспечивающих стабильное качество добываемой руды.
Особую роль приобретает целенаправленнное размещение рудных тел в
развале, позволящие вести выемочно-погрузочные работы с наименьшими
потерями и разубоживанием руды.
Поэтому разработка ресурсосберегающих технологий отработки
сложноструктурных блоков на основе их типизации по характеру взаимного
размещения руд и пустых пород, прогнозировании их горно-технологических
характеристик в развале является актуальной и важной научно-технической
задачей.
Целью диссертационной работы является обоснование
ресурсосберегающих технологий отработки сложноструктурных блоков на
карьерах, обеспечивающих существенное снижение количественных и
качественных потерь на основе установленных закономерностей размещения
полезных ископаемых в развале.
Идея работы заключается в прогнозировании размещения разнородных
пород различной конфигурации и размеров в развале взорванной горной
массы и его использование для выбора ресурсосберегающих технологий
отработки сложноструктурных блоков при различных условиях взрывания.
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 Основные задачи исследований.
1. Совершенствование типизации сложноструктурных блоков
разрабатываемых месторождений, установление их горно-технологических
характеристик.
2. Геометрическое моделирование размещения разнородных пород в
развале при различных способах взрывания сложноструктурных блоков
различной конфигурации.
3. Создание методики определения внутренной структуры развала пород
при различных условиях взрывания сложноструктурных блоков.
4. Разработка рекомендаций по минимизации количественных и
качественных потерь при разработке сложноструктурных блоков.
Основные положения, выносимые на защиту: 1. Размещение разнородных пород сложноструктурных блоков в развале
при различных условиях взрывания подчиняется определенной
закономерности, суть которой раскрывается геометрическим моделированием
сложноструктурного блока в массиве и развале.
2. Прогнозирование размещения разнородных пород сложноструктурных
блоков в развале позволяет установить их горно-технологические
характеристики во взорванной горной массе.

3. Использование разработанной методики определения местоположения
отдельных частей сложноструктурных блоков во взорванной массе и
рекомендуемые схемы отработки сложноструктурных блоков позволят
значительно снизить количественные и качественные потери полезного
ископаемого при открытой разработке сложноструктурных месторождений.
Научная новизна - предложены новые понятия во взрывном и горном деле: координатная
сетка взрываемого блока, координатная сетка взорванного блока, которые
служат инструментом для определения положения различных элементов
взрываемого блока в массиве пород и развале взорванной горной массы.
- с использованием упомянутых координатных сеток разработана
методика определения места расположения различных элементов уступа в
развале при различных способах взрывания.

- установлены закономерности изменения коэффициентов разрыхления
пород в соответствующих горизонтальных и наклонных слоях взорванного
блока при различных способах взрывания.
- на основе установленных закономерностей размещения разнородных
пород сложноструктурных блоков в развале обоснованы рекомендации по
выбору ресурсосберегающих технологии отработки сложноструктурных блоков
на карьерах, предопределяющих эффективную работу выемочно- погрузочного
оборудования.
Методы иследования. Для решения поставленных задач в
диссертационной работе был использован комплекс методов, включающий:
методы анализа и обобщения теоретических и экспериментальных
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исследований; аналитические и экспериментальные методы, геометрическое
компьютерного моделирование внутренней структуры развала.

Обоснованность и достоверность научных положений, выводов и рекомендаций обеспечивается анализом и обобщением литературных
иссточников по теме диссертации, геометрическим моделированием с
использованием компьютерных программ, использованием предложенных
методик определения внутренней структуры развала и снижения
количественных и качественных потерь полезного ископаемого при открытой
разработке сложноструктурных месторождений.

Научное значение работы: на основе проведенных исследований
установлены закономерности размещения отдельных частей уступа взрываемого
блока в развале при различных способах взрывания массива пород; предложены
новые понятия во взрывном деле: «координатная сетка взрываемого блока»,
«координатная сетка взорванного блока». Установлены места расположения
фиксированных элементов взрываемого блока в развале взорванных пород.
Разработана методика снижения количественных и качественных потерь руды
при отработке сложноструктурных рудных блоков.

Практическая значимость. На основе разработанной методики
определения конфигурации различных частей уступа в развале взорванных
пород устанавливаются границы между отдельными включениями руд и
пустых пород в развале взорванных пород, их геометрические характеристики
при различных способах взрывания. Эти прогнозные оценки служат базой для
снижения количественных и качественных потерь полезного ископаемого при
открытой разработке сложноструктурных месторождений и повышения
производительности горно-транспортного оборудования.

Реализация результатов работы. Они будут использованы в учебном
процессе, в проектном деле и на горных предприятиях при отработке
сложноструктурных блоков.

Апробация работы. Основные положения диссертационной работы
докладывались на международной научно-практической конференции
"Инновационные технологии и проекты в горно-металлургическом комплексе
их научное и кадровое сопровождение" (г.Алматы, 2014г.), на международном
форуме "Инженерное образование и наука в XXIвеке: проблемы и
перспективы" (г.Алматы, 2014г.), на международной конференции
"Ресурсовопроизводящие, малоотходные и природоохранные технологии
освоения недр" (Москва-Бишкек, 2015 г.), The 15th International Conference on
European Science and Technology (Munich, Germany, 2016)

Результаты разработок по управлению уровнем потерь и
разубоживания руды апробированы на карьере Ушкатын – III Жайремского
месторождения.

Публикации. По теме диссертации опубликовано 8 печатных работ. Из
них одна в журнале, входящем в базу Scopus, 3- в журналах, рекомендованных
Комитетом по контролю в области образования МОН РК, 1 в журнале
рекомендованном ВАК РФ, 4 в материалах конференций.
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 Структура и объем работы. Диссертация состоит из введения, четырех
глав и заключения, содержит 120 страниц, 7 таблиц, 56 рисунка и список
литературы из 77 наименований.
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1 ОСОБЕННОСТИ РАЗРАБОТКИ СЛОЖНОСТРУКТУРНЫХ
МЕСТОРОЖДЕНИЙ

1.1 Горно-геологические характеристики некоторых
сложноструктурных месторождений Казахстана Почти все месторождения руд цветных металлов Казахстана,
находящиеся в эксплуатации являются сложноструктурными. Это
подтверждают горно-геологические характеристики и новых месторождений
приведенных ниже [1-5] .

Месторождение Бозшаколь находится в Павлодарской области в 14 км к
северу от одноименной железнодорожной станции на дороге Павлодар-Астана.
Расположено в Ерементау-Бозшакольской структурно-формационной зоне и
приурочено к субширотной Бозшакольской антиклинали [6]. В ядре складки
обнажаются породы жангабульской свиты нижнего кембрия - андезитовые,
андезито-базальтовые порфириты, их туфы (рисунок 1.1). Они согласно
перекрываются вулканогенно-осадочными образованиями агырекской свиты
среднего кембрия и прорваны интрузиями кембрийского габбро-
плагиогранитного комплекса - диоритами, кварцевыми диоритами,
гранодиоритами (первая фаза), порфировидными гранодиоритами и более
поздними гранодиорит-порфирами (вторая фаза).

1 - кора выветривания; 2 - песчаники, конгломераты, известняки верхнего ордовика; 3
- андезито-базальтовые порфирита и их туфы нижнего кембрия; 4 - кембрийский комплекс,
плагиогранит-порфиры; 5 - эксплозивные брекчии; 6-9 - руды: 6 - сульфидные прожилково-

вкрапленные, 7 - окисленные легко флотируемые, 8 - сульфидные вкрапленные, 9 -
окисленные труднофлотируемые; 10 - тектонические нарушения; 11 - скважины.

Рисунок 1.1 - Рудная зона месторождения Бозшаколь
Отложения нижнего и среднего кембрия и прорывающие их интрузии

несогласно перекрываются песчаниками и алевролитами с прослоями
известковистых песчаников и известняков торткудукской свиты верхнего
кембрия-нижнего ордовика. Наиболее молодые фанерозойские образования
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представлены диорит-порфиритами и габбро-диоритами условно силурийского
комплекса.

Рудное поле имеет блоковое строение, обусловленное двумя системами
трещин. Продольные нарушения (Северный и Южный разломы),
ограничивающие месторождение с севера и юга, являются наиболее древними.
Поперечными нарушениями участок месторождения разбит на ряд блоков:
Восточный, Центральный, Западный и Дальне-Западный. На Восточном и
Центральном участках выделяются тела крупнообломочных (несколько метров
в поперечнике) брекчий, в которых тесно прилегающие друг к другу обломки
эффузивных и интрузивных пород кембрия цементируются относительно
небольшим количеством мелкообломочного материала того же состава.
Ветвящиеся тела этих брекчий имеют близвертикальное падение и служат как-
бы центрами гидротермалитов.

Руды месторождения комплексные молибденово-медные. Содержание
меди в среднем составляет 0,72 %, молибдена - 0,014 %. В повышенных
количествах отмечаются золото (0,28 г/т), серебро (9,26 г/т), висмут, платина,
палладий, кобальт (0,005 %), селен (3,82 г/т), теллур (0,26 г/т), свинец, цинк,
кадмий, сурьма, мышьяк, рений (0,001 г/т).

Структуры руд вкрапленные, прожилково-вкрапленные, реже
брекчиевые. Главными минералами первичных руд являются пирит и
халькопирит, второстепенными - магнетит, молибденит, сфалерит, редкими -
галенит, марказит, борнит, гематит, блеклая руда, пирротин, кубанит,
висмутин, линнеит.

Зона окисления развита до глубины 5-54 м. Сложена она глинистыми
минералами с хризоколлой, атакамитом, малахитом, азуритом, брошантитом,
купритом, теноритом, самородными медью и латунью. Значительная часть
меди связана с гидрооксидами железа и входит в состав глинистых минералов,
особенно в труднофлотируемых рудах.

Зона вторичного сульфидного обогащения проявлена слабо, за
исключением Южной залежи, где предполагается кембрийская зона вторичного
сульфидного обогащения, сложенная халькопиритом и борнитом при слабом
развитии халькозина и ковеллина.

По запасам металлов месторождение отнесено к крупным. 97%
балансовых запасов сосредоточено в Главной и Южной залежах и 3% - в
Восточной залежи. Запасы можно нарастить за счет глубоких горизонтов и за
счет снижения бортовых и средних содержаний.

Актогайское рудное поле расположено в Алматинской области в 22 км к
востоку от станции Актогай. Пространственно рудное поле совмещено с
Колдарским массивом, прорывающим отложения нижнекарбонового возраста и
перекрывающимся флористически охарактеризованными вулканогенно-
осадочными отложениями верхнего карбона - низов перми (рисунок 1.2).
Площадь его обнаженной части 75 км2, на глубине, по геофизическим данным,
она превышает 210 км2. Массиву свойственна значительная изменчивость
состава.

11

В рудном поле изучено три медно-порфировых месторождения: Актогай,
Айдарлы, Кызылкия [7].

Месторождение Актогай приурочено к диоритам и гранодиоритам.
Рудный штокверк выходит на дневную поверхность (рисунок 1.2). Его форма
соответствует опрокинутому толстостенному эллиптическому конусу с
внутренним безрудным ядром, выклинивающемуся и расщепляющемуся книзу
на серию конформных струй, прослеженных до глубины свыше 800 м. Длинная
ось горизонтальных эллиптических сечений штокверка ориентирована в запад-
северо-западном направлении. Протяженность штокверка около 2500 м при
ширине 50-830 м.

Относительно условной осевой поверхности штокверка содержание меди
закономерно падает к его внутренним и внешним границам. Аналогично
распределение молибденовой минерализации. Максимумы медного и
молибденового оруденения пространственно совпадают. Наблюдается
закономерное повышение содержания пирита от безрудного ядра к внешнему
контуру штокверка, где последний смыкается с внешней пиритной оболочкой.
Закономерна смена в этом же направлении минеральных форм меди - от
маложелезистых или безжелезистых малосернистых минералов к железистым
высокосернистым (гипогенные халькозин и борнит - халькопирит - медистый
пирит). Для штокверка средняя величина отношения серы к меди составляет
2:1, отношение меди к молибдену - 42:1. К внешнему контуру штокверка
приурочены незначительные скопления свинцовой и цинковой минерализации.

А - Айдарлы, Б - Актогай, В - Кызылкия. 1 - породы вулканогенно-осадочного

комплекса; 2 - диориты, кварцевые диориты; 3 - гранодиориты, порфировидные
гранодиориты; 4 - гранодиорит-порфиры; 5 - плагиогранит-порфиры; 6 - диабазы; 7 - дайки

гранитов; 8 -литинфицированные брекчии; 9 - брекчии на турмаливизированном цементе; 10
- контур рудного штокверка; 11 -рудная минерализация; 12 - зона штокверкового

окварцевания. Рисунок 1.2 – Месторождения Актогайского рудного узла
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Месторождение Акжал расположено в Карагандинской области в 80 км
северо-восточнее железнодорожной станции Моинты.

Месторождение приурочено к субширотной синклинали Акжал-
Аксаранской зоны, осложненной серией брахискладок и разрывными
нарушениями (рисунок 1.3). В строении месторождения участвуют отложения
двух фаменских толщ - кремнисто-карбонатной и карбонатно-терригенной.
Крем-нисто-карбонатная толща сложена кремнисто-глинистыми и массивными
известняками. В карбонатно-терригенной толще выделяются бугристые
песчанистые известняки и известковистые песчаники. На западном фланге
месторождения осадочные породы прорваны штокообразными телами диорит-
порфиритов с широким ореолом мраморизации известняков и скарноидов по
глинисто-кремнисто-карбонатным породам. Около 85% запасов руд
месторождения сосредоточено в массивных известняках и только 15%
приходится на другие разновидности пород. Выявленно 27 рудных тел,
составляющих Западный, Центральный и Восточный участки. Форма рудных
тел пласто-, линзо- и седлообразная, протяженность по простиранию от 20 до
1000 м, по падению -10-350 м, мощность 2-70 м. Руды свинцово-цинковые и
существенно цинковые. Состав руд: сфалерит, галенит, пирит, халькопирит,
буланжерит, геокронит, стефанит, бурнонит, полибазит, аргентит, линнеит,
фрей-бергит, зигенит, блеклая руда, пираргирит, самородное золото, кальцит,
редко барит и кварц. Элементы-примеси - кадмий, серебро, золото, таллий,
германий, индий, теллур, селен. Текстуры руд: вкрапленная, прожилково-
вкрапленная, массивная. Среднее содержание свинца - 1,14%, цинка -4,87%,
золота-0,14 г/т.

Окисленные руды развиты в центральной части месторождения и
распространяются с поверхности на 5-10 м, по разломам до 50 м. Они сложены
церусситом, смитсонитом, каламином, гидроцинкитом, англезитом, ярозитом,
вульфенитом, цинальситом, деклуазитом, гидрогематитом, лимонитом,
плюмбоярозитом, кальцитом, опалом, халцедоном, галлуазитом, каолинитом
[2].

Житикаринское месторождение является сырьевой базой предприятия
АО «Костанайские минералы». Оно расположено в одноименном массиве
ультрамафитов Притобольско-Аккаргинского комплекса (S2 –D1) и относится к
баженовскому геолого-промышленному типу (рисунок 1.4).

Месторождение состоит из пяти промышленных залежей хризотил-асбеста:
«Основная» залежь; «Лидинская» залежь; «Гейслеровская» залежь; «Малая»
залежь; «Новая» залежь.

В настоящее время добыча асбестовых руд производится полосой 300-400м в
меридиальном направлении протяженностью 3900м, их мощность колеблется от
30-90м на севере до 210-450м на юге, составляя в среднем 180м. Залежь имеет
пластообразную форму с восточным падением под углом в среднем 70 град., а
распространение волокна асбеста в промышленных концентрациях прослеживается
на глубину до 500м, а на юге до 800м.
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1 – четвертичные (а), третичные (б) отложения; 2,3 – кассинские слои: 2 –

известковистые песчаники, 3 – известковистые песчаники с прослоями миндалекаменных
диабазовых порфиритов; 4 – нерасчлененные кассинские и клименевые слои: песчанистые
бугристые известняки; 5 – сульциферовые слои, верхние кремнисто-глинистые известняки;

6-8 – мейстеровские слои: 6 – массивные известняки, 7 – нижние кремнисто-глинистые
известняки, 8 – мергелистые известняки; 9,10 – франский ярус: 9 – аркозовые, полимиктовые
песчаники, конгломерат-песчаники; 10 – дациты, риодациты, ингнимбриты; 11,12 – породы
штоков: 11 – диорит-порфириты, монцонит-порфиры, 12 – кварцевые диоритпорфириты; 13

– гранодиоритыакжалского комплекса; 14-17 дайки: 14 – диоритовых порфиритов, 15 –
кварцевых диоритовых порфиритов, 16 – диабазовых порфиритов, 17 – гранит-порфиров; 18

– мраморизованные известняки; 19 – кальцит-гранат-волластонитовые роговики; 20 –
окварцованные известняки; 21 – окварцованные, мраморизованные известняки; 22 –

полосчатые кальцит-гранатовые роговики; 23 – ороговикованные песчаники; 24 – вторичные
кварциты; 25 – рудные тела: а – массивные руды, б – вкрапленные руды; 26 – разрывные

нарушения: а – взбросо-сдвиги, б – надвиги, в – сдвиги; 27 – наименование основных
разрывных нарушений: I – Акжалский, II – Султанский; 28 – пликативные структуры: 2 –

Восточная, 3 – Акжалская, 7 – Южная; 29 – элементы залегания.
Рисунок 1.3 - Месторождение Акжал.

Асбестная зона приурочена к контактной зоне серпентинитов,

серпентинизированных перидотитов, перидотитов. Первые покрывают его, вторые
подстилают. Контуры висячего бока асбестносоных серпентинитов не четкие, т.е.
асбестоносность пород затухает постепенно. Лежащий бок примыкает к
перидотитовому ядру.
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1 - плагиограниты; 2 - малые интрузии и дайки гранит-порфиров и диорит-порфиров; 3-

дайки дорудныхлампрофиров; 4 - серпентиниты Большого Джетыгаринского массива; 5 -
разрывные нарушения; 6 - золотоносные кварцевые жилы


[…]

при трехрядном КЗВ на свободную поверхность

Рисунок 4.14 - Предполагаемое расположение двух рудных тел в развале
при трехрядном КЗВ на свободную поверхность
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Блок представлен одним рудным телом с прямолинейными контактами.
Горнотехнические характеристики блока в массиве и забое в масштабе

375:1lM (линейный), 140625:1SM (площадной) при трехрядном взрывании на
свободную поверхность (рисунок 4.15): h=15м, а=7,5м, W=11м, Sбл=
1893,44мм2, S1= 1754,10 мм2, ∑S'= 1754,10 мм2.

При прогнозируемом расположении рудных тел в развале забой
предложено отработать пятью заходками шириной по 17 и 9 м. Верхний слой
первой заходки экскавируется как порода, при этом потери составит

75,91 пS мм2, средний слой первой заходки отгружается как руда при этом
разубоживание составляет 31,901 рS мм2, 45,732 рS мм2 ; нижний слой
отгружается как порода, потери при этом равны 03,112 пS мм2.

Верхний слой второй заходки отгружается как порода, при этом потери
составит 25,103 пS мм2, средний слой второй заходки отгружается как руда при
этом разубоживание составляет 18,113 рS мм2, 80,254 рS мм2 ; нижний слой
отгружается как порода.

Верхний слой третьей заходка отгружается как порода, средний слой как
руда и нижний слой как порода.

Верхний слой четвертой заходки отгружается как порода при этом потери
составит 69,84 пS мм2, средний слой четвертой заходки отгружается как руда
при этом разубоживание составляет 78,125 рS мм2, 85,106 рS мм2 ; нижний
слой заходки как порода при этом потери равны 60,75 пS мм2.

Верхний слой пятой заходки отгружается как порода при этом потери составит
70,56 пS мм2, средний слой четвертой заходки отгружается как руда при этом

разубоживание составляет 18,137 рS мм2, 82,148 рS мм2 ; нижний слой заходки как
порода при этом потери равны 56,67 пS мм2.

В целом по предложенной технологии отработки забоя потери
составляют ∑S'п = 90,58 мм2, разубоживающая масса ∑S'р= 252,37 мм2.
Коэффициент потерь руды Фп = 0,03, коэффициент разубоживания - Фр= 0,15.
Блок состоит из одного рудного тела с прямолинейными контурами.
Предполагаемое расположение рудных тел в развале представлено на
рис. 4.16. Горнотехнические характеристики блока в массиве и забое в
масштабе 375:1lM (линейный), 140625:1SM (площадной) при трехрядном
взрывании на свободную поверхность (рисунок 4.16): h=15м, а=7,5м, W=11м,
Sбл= 1893,44мм2, S1= 1338,32 мм2, ∑S'= 1338,32 мм2.

При предполагаемом расположении рудных тел в развале забой предложено
отработать четырьмя заходками шириной по 17,0, 13,0, и 11,0 м. Ввиду незнания
внутренней структуры развала первая заходка отгружалась как порода. Потери составили

07,191 пS мм2.
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Рисунок 4.15 - Прогнозируемое расположение рудного тела в развале

при трехрядном КЗВ на свободную поверхность

Рисунок 4.16 - Предполагаемое расположение рудного тела в развале
при трехрядном КЗВ на свободную поверхность
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Вторая заходка отрабатывалась как порода. Потери составили 23,212 пS
мм2, 12,103 пS мм2.

Третья заходка отрабатывалась селективно. Верхний слой как руда, при
этом разубоживание составило 45,451 рS мм2. Средний слой как руда. Нижний
слой как порода, потери составили 60,174 пS мм2.

Четвертая заходка отрабатывалась селективно. Верхний слой как порода
при этом потери составили 18,65 пS мм2. Средний слой как руда, при этом
разубоживание составляет 63,182 рS мм2, 80,103 рS мм2. Нижний слой как
порода, потери составили 10,66 пS мм2.

Таким образом, общие потери по руде составляет ∑S'п = 80,30 мм2, а
разубоживание - ∑S'р= 74,88 мм2. Коэффициент потерь руды Фп = 0,06,
коэффициент разубоживания - Фр= 0,05.

Как видно из сопоставления отгрузки руды из сложнострктурных забоев
по предлагаемой технологии потери составили 3 %, т.е. сократились в два раза.

Взрыв № 3 проведена на горизонте +324-312. Блок представлен тремя
наклонным рудным телом с прямолинейными контактами. Горнотехнические
характеристики блока в массиве и забое в масштабе 375:1lM (линейный),

140625:1SM (площадной)при трехрядном взрывании на свободную поверхность
(рисунок 4.17): h=15м, а=7,5м, W=11м, Sбл= 1893,44мм2, S1= 900,53 мм2,S2=
866,85 мм2, S3= 874,72 мм2, ∑S'= 2641,96 мм2 .

Предложено отработать забой десятью заходками шириной по 15м, 6м, 4м
и 3м. Верхний слой первой заходки экскавируется как порода, при этом потери
составит 12,101 пS мм2

Верхний слой второй отгружается как руда, при этом разубоживание
составляет 22,351 рS мм2, 69,302 рS мм2 ; нижний слой как порода, при этом
потери составит 40,92 пS мм2.

Верхний слой третьей заходки отгружается как порода, при этом потери
равны 20,73 пS мм2, нижний слой третьей заходки отгружается как руда при
этом разубоживание составляет 18,223 рS мм2.

Верхний слой четвертой заходки отгружается как порода при этом потери
составит 20,114 пS мм2, 20,65 пS мм2, нижний слой четвертой заходки
отгружается как руда при этом разубоживание составляет 43,194 рS мм2.

Верхний слой пятой заходки отгружается как руда при этом
разубоживание составляет 36,155 рS мм2, нижний слой пятой заходки
отгружается как порода при этом потери составит 38,76 пS мм2.
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Рисунок 4.17 -Прогнозируемое расположение трех наклонных рудных тел в развале

при трехрядном КЗВ на свободную поверхность

Рисунок 4.18 -Предполагаемое расположение трех наклонных рудных тел в развале

при трехрядном КЗВ на свободную поверхность
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Верхний слой шестой заходки отгружается как порода, при этом потери
равны 80,67 пS мм2, нижний слой шестой заходки отгружается как руда при
этом разубоживание составляет 97,306 рS мм2, 00,667 рS мм2.

Верхний слой седьмой заходки отгружается как порода, при этом потери
равны 20,108 пS мм2, 10,89 пS мм2, нижний слой седьмой заходки
отгружается как руда при этом разубоживание составляет 45,408 рS мм2.

Верхний слой восьмой заходки отгружается как руда при этом
разубоживание составляет 15,499 рS мм2, нижний слой восьмой заходки
отгружается как порода, при этом потери составит 58,710 пS мм.

Девятая заходка отгружается как руда при этом разубоживание составляет
27,9310 рS мм2, 22,2011 рS мм2 .

Десятая заходка отгружается как порода при этом потери составит
30,1111 пS мм2.

В целом по предложенной технологии отработки забоя потери составляют
∑S'п = 95,48 мм2, разубоживающая масса ∑S'р= 422,94 мм2. Коэффициент потерь
руды Фп = 0,03, коэффициент разубоживания - Фр= 0,22.
Предполагаемое расположение трех наклонных рудных тел с
прямолинейными контурами в развале представлено на рис.4.18.
Горнотехнические характеристики блока в массиве и забое в масштабе

375:1lM (линейный), 140625:1SM (площадной) при трехрядном взрывании на
свободную поверхность (рисунок 4.16): h=15м, а=7,5м, W=11м, Sбл=
1893,44мм2, S1= 767,19 мм2, S2= 605,52 мм2, S3= 574,27 мм2, ∑S'= 1946,98
мм2.

При предполагаемом расположении рудных тел в развале забой
предложено отработать семью заходками шириной по 17,0, 8,0, 7,0, 6,0 и 4,0 м.
Ввиду незнания внутренней структуры развала первая заходка отгружалась как
порода. Потери составили 51,211 пS мм2.

Вторая заходка отрабатывалась как руда. Разубоживание составляет
46,331 рS мм2, 01,211 рS мм2.

Третья заходка отрабатывалась как порода. Потери составили 13,272 пS
мм2, 02,203 пS мм2.

Четвертая заходка отрабатывалась как руда. Разубоживание составляет
54,653 рS мм2, 96,464 рS мм2.

Пятая заходка отрабатывалась как порода. Потери составили 68,284 пS
мм2, 49,125 пS мм2.

Шестая заходка отрабатывалась как руда. Разубоживание составляет
20,595 рS мм2, 46,286 рS мм2. Седьмая заходка отрабатывалась как порода.

Потери составили 10,76 пS мм2.
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Таким образом, общие потери по руде составляет ∑S'п = 116,81 мм2, а
разубоживание - ∑S'р= 254,63 мм2. Коэффициент потерь руды Фп = 0,06,
коэффициент разубоживания - Фр= 0,13.

Как видно из сопоставления отгрузки руды из сложнострктурных забоев
по предлагаемой технологии потери составили 3%, т.е. сократились в два раза.

4.3 Экономический эффект от внедрения новых технологий
отработки сложноструктурных забоев Для определения экономического эффекта от внедрения предложенных
технологий отработки сложноструктурных блоков, основанных на
прогнозировании их расположении в развале поступили слдующим образом.
По данным геолого-маркшейдерской службы рудника Ушкатын Жайремского
ГОКа сложноструктурные забои составляют 75 % от общего объема руды.
При годовом объеме добычи свинцо-марганцевой руды в размере 90 000 т в
год дополнительно будут вовлечены в эксплуатацию минеральные ресурсы в
объеме 2700 т.
По результатам проведенных опытных взрывов сложноструктурных
блоков потери руды при их отработке составляют:
при принятой технологии на руднике - 6%
при предлагаемой технологии - 3%.
Таким образом потери соответсвенно составляют 5400 и 2700 т. Таким
образом, ресурсосбережение составит 5400 - 2700 = 2700 т.
При стоимости 1 тонны свинцовой руды 5640 тенге общий
экономический эффект составит 2700 *5640 = 15 228 000 тенге.

Выводы по главе 4
В четвертой главе рассматриваются показатели сложности строения и
отработки разнородных забоев. В качестве характеристик отработки
разнородных рудных забоев предложены количественные и качественные
показатели. Предлагаемые показатели позволили прогнозировать уровень
потерь и разубоживания руды и на этой основе предложены наивыгоднейшие
схемы отработки сложных блоков.
Описываются результаты опытно-промышленного тестирования. Для
иллюстрации применимости методики приведены примеры отработки
сложноструктурных блоков в условиях Жайремского ГОКа.
Приведен экономический эффект внедрения. Общий экономический
эффект от использования новых технологий отработки сложноструктурных
блоков месторождения Ушкатын – III Жайремского ГОКа составил 15 228 000
тенге.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

В диссертационной работе содержатся новые научно обоснованные
результаты по определению размещения разнородных пород в развале
взорванной горной массы. Они позволяют целенаправленно управлять горно-
технологическими характеристиками ресурсосберегающих
сложноструктурных блоков в развале и снижением количественных и
качественных потерь руды сложноструктурных месторождений.
Выполненные исследования позволили прийти к следующим выводам:

1. Проанализированы особенности геологического строения ряда
сложнострукурных месторождений Казахстана. На основе проведенного
анализа выполнены типизация сложноструктурных блоков и определены их
горно-технологические характеристики.
2. Предложены геометрические модели сложноструктурных блоков при
однорядном, трехрядном КЗВ на свободную поверхность и трехрядном КЗВ с
подпорной стенкой.

3. Впервые в горной науке введены понятия «координатная сетка
взрываемого блока», «координатная сетка взорванного блока». Совместное
использование этих координатных сеток позволило установить места
размещения частей уступа в массиве и развале пород при однорядном,
двухрядном, трехрядном и четырехрядном КЗВ.

4. На основе координатных сеток взрываемого и взорванного блока
разработана методика определения размещения элементов
сложноструктурных блоков в развале взорванной горной массы. Методика
дает хорошие результаты при контактных линиях различной кривизны и
разнообразной формы.

5. Определены геометрические характеристики элементов взорванного
блока: площади фиксированных элементов взорванного блока, длины
оконтуривающих горизонтальных и наклонных линий, коэффициенты
разрыхления пород соответствующих элементу уступа в развале с
использованием программы Автокад.

6. Указанные методики положены в основу прогнозирования размещения
разнородных пород в развале и управления количественными и
качественными потерями при разработке сложноструктурных месторождений
за счет соответствующих ресурсосберегающих технологий отработки таких
блоков.

7. Результаты разработок по управлению потерь апробированы на
карьере Ушкатын – III Жайремского месторождения. Общий экономический
эффект от использования новых технологий отработки сложноструктурных
блоков месторождения Ушкатын - III Жайремского ГОКа составил 15 228 000
тенге.
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Приложениe A
Акт опытно-промышленной проверки диссертационной работы
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Приложениe Б
Акт внедрения результатов исследований в учебный процесс КазНИТУ им.
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