ОТЗЫВ

официального рецензента

на диссертационную работу Шампиковой Асель Хаиржановны на тему "Обоснование ресурсосберегающей технологии отработки сложноструктурных рудных блоков на карьерах", представленной на соискание степени доктора философии PhD по специальности 6D070700 - "Горное дело"

1. Актуальность темы исследования. Эффективность отработки месторождений полезных ископаемых открытым способом зависит от многих горно-геологических факторов: сложное строение, неравномерность оруденения, пространственное залегания рудных тел, высокая изменчивость морфологических параметров, качественных и количественных показателей, физико-механических свойств горных пород и и т.д. Многие месторождения полезных ископаемых являются многокомпонентными и содержат в своем составе различные ценные металлы. Полнота выемки балансовых запасов руд при отработке сложноструктурных месторождений относится к стратегическим задачам горнодобывающей промышленности и имеет огромное значение для экономики страны.

Поэтому обоснование ресурсосберегающей технологии отработки сложноструктурных месторождений - задача весьма актуальная и имеет большое народнохозяйственное значение.

Для решения вопросов комплексного использования рудного сырья необходимо иметь достаточную информацию о технологических характеристиках руд, технологических способах отработки выемочных блоков. Важным технологическим процессом при разработке сложноструктурных блоков являются буровзрывные и выемочно-погрузочные работы. Они обеспечивают необходимое расположение рудных масс в развале и полноту выемки руды из сложных забоев.

2. Степень обоснованности научных результатов и выводов, сформулированных в диссертации. Степень обоснованности научных результатов и выводов обеспечивается успешным решением поставленных задач с использованием аналитических и экспериментальных методов, компьютерных технологий. Обработан большой объем экспериментальных взрывов и других материалов. Предложенные разработки в диссертационной работе имеют научное значение и практическую значимость для науки и горного производства.

3. Степень новизны научных результатов, приведенных в диссертации. Предложенные научные положения и их новизна заключается

в том, что предложены и обоснованы новые понятия во взрывном и горном деле: «координатная сетка взрываемого блока», «координатная сетка взорванного блока», которые служат инструментом для определения положения различных элементов взрываемого блока в массиве пород и развале взорванной горной массы. С использованием упомянутых координатных сеток разработана методика определения места расположения различных элементов уступа в развале при различных способах взрывания. На основе установленных закономерностей размещения разнородных сложноструктурных блоков в развале установлены закономерности изменения площадей отдельных элементов уступа и коэффициентов разрыхления пород в соответствующих горизонтальных и наклонных слоях взорванного блока при различных способах.

На основе разработанной методики определения места расположения отдельных частей сложноструктурных блоков во взорванной массе предложены эффективные технологии ведения буровзрывных и выемочно-погрузочных работ. Они позволили значительно снизить количественные и качественные потери полезного ископаемого при открытой разработке сложноструктурных месторождений.

Судя по содержанию диссертации и результатам исследования рецензируемая работа выполнена на высоком научном уровне. Рекомендации соискателя нашли внедрения на горных предприятиях при разработке сложноструктурных блоков.

4. Подтверждение достаточной полноты публикаций основных положений. По основным результатам выполненных исследований и разработок опубликовано 8 печатных работ. Из них одна в журнале, входящем в базу Scopus, 3- в журналах, рекомендованных Комитетом по контролю в области образования МОН РК, 1 в журнале рекомендованном ВАК РФ, 4 в материалах конференций.

5. Соответствие аннотации (автореферата) содержанию диссертации. Аннотация полностью соответствует содержанию диссертации.

6. По диссертационной работе имеются следующие замечания:

1. В тексте встречаются слитные слова в предложениях – стр 87,88.
2. На схемах расположения взрывного блока (рис.4.4-4.6) не указаны параметры сложноструктурных блоков и отсюда возникает вопрос, а как располагается горная масса после взрыва.

7. Заключение о возможности присуждения степени доктора философии PhD по соответствующей специальности.

Диссертационная работа Шампиковой А.Х. является законченным научно-исследовательским трудом, выполненным автором на достаточно высоком научном уровне. Результаты, полученные диссертантом, представляют значительный научный интерес и имеет практическое значение в области горного дела. Информация в данной работе изложена грамотно.

Диссертационная работа отвечает требованиям Комитета по контролю в сфере образования и науки МОН РК, а докторант Шампикова А.Х. заслуживает присвоения ей ученой степени доктора философии (доктор PhD) по специальности 6D070700 - "Горное дело".

Рецензент

кандидат технических наук,
старший преподаватель кафедры «Физики»
Казахского Государственного
Женского Педагогического университета

Заурбекова Н.Д

Подпись Заурбековой Н.Д. заверяю